
  

CITTA' DI FASANO

COPIA DI DETERMINAZIONE  N.  2396  DEL  10/12/2020

N° Det. PRDET-2508-2020
 

SETTORE: Servizi

Dirigente: Giuseppe Carparelli

Responsabile del 
Procedimento:

Angela Addolorata Colella

Estensore della 
Determina:

Angela Addolorata Colella

OGGETTO Affidamento del servizio di connettività a copertura del territorio del Comune di 
Fasano.- Determina a contrarre.

Copia  di  documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 
82/2005 e ss.mm.ii.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Come prescritto dall’art. 32 comma 1 della legge 69/2009 e dall’art. 124 comma 1 del decreto 
legislativo  267/2000,  si  attesta  che  il  presente  provvedimento  è  stato  pubblicato  all’Albo 
Pretorio Online di questo Comune in data 11/12/2020 fino al 27/12/2020.

Fasano, 11/12/2020

Il Responsabile della pubblicazione
___________________________________



_

Il Dirigente

Premesso che il Comune di Fasano ha intenzione di afdare la proroteaazione e la “memessa in esercizion di 
una infrastruaura di rete che consenta di usufruire di servizi di connetvità voce e/o dat in modalità  
efciente, sicura e “mecontrollatan a coproertura di aree e servizi dislocat sullnintero territorio del Comune  
di Fasano, al fne di razionalizzare la sproesa relatva alla telefonia fssa e mobile e consentre ai servizi 
proubblici, ai ciaadini e ai turist proresent sul territorio di usufruire in  modalità in modalità efcace e  
sicura di connetvità ànternet.

Vista la  setuente  normatva  vitente  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  proer  le  proubbliche 
amministrazioni: 

•- lnobblito proer tli ent locali di avvalersi delle convenzioni Consipro ovvero di utlizzarne i proarametri qualità  
prorezzo come limit massimi proer le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della lette n. 488/1999 e  
art.  1, comma 449, lette n. 296/2006).  La violazione di tale obblito determina, ai sensi  dellnartcolo 1,  
comma 1, del D.L. 95/2012 (L. 135/2012) e dellnartcolo 11, comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 115/2011), la  
nullità del contraao e costtuisce illecito disciprolinare nonché causa di resproonsabilità amministratvaa 

•- lnobblito proer tli ent locali di fare ricorso al mercato elearonico della proubblica amministrazione (MEPA)  
ovvero ad altri mercat elearonici isttuit ai sensi dellnart. 328 del D.P.R. n. 207/2010 proer tli acquist di beni  
e servizi di improorto proari o suproeriore a € 5.000,00 e di improorto inferiore ad € 209.000,00, sotlia di rilievo  
comunitaria  (art.  1,  comma 450, lette n.  296/2006, come modifcato dallnartcolo 7,  comma 2, D.L.  n.  
52/2012, conv. in Lette n. 94/2012, e dallnartcolo 1, comma 502, Lette n.208/2015). 

Verificato, ai fni e proer tli efet dellnartcolo 26 della lette n. 488/1999 e dellnartcolo 1, comma 449,  
della lette 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna: 

•- non risultano convenzioni atve stproulate da CONSàP o da centrali retionali di commiaenza proer i beni o 
servizi in otteaoa 

•-  che è invece proossibile ricorrere al Mercato Elearonico della Pubblica Amministrazione (MEPA), prooiché 
essendo proresent la catetoria, il meta-prorodoao ed i prorodot sproecifci è proossibile prorocedere ad un confronto  
concorrenziale delle oferte proubblicate.

Ritenuto, proertanto, di avvalersi del Mercato Elearonico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) proer 
lnafdamento  del  SERVIZIO  DI  CONNETTIVITA’  A  COPERTURA  DEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI 
FASANO proer la di anni 6 (72 mesi) – con decorrenza a proartre dal 3° mese dallnavvio del servizio e prorevio  
collaudo proositvo.

àmproorto a base di tara proer 6 anni (72 mesi) è di € 120.000,00 (àVA esclusa).

Vist tli at di tara elaborat dal comproetente ufcio così comproost: leaera di invito - disciprolinare di tara,  
caproitolato tecnico, e relatvi alletat.

Ritenuto di  prorevedere,  proer  usufruire  del  servizio  di  connetvità,  una  sproesa  annua  proresunta  di  €  
20.000,00, oltre iva, che in questa sede si prorocede ad improetnare proer tli anni 2021, 2022 e successive 
annualità.



Considerato  che  l'Autorità  proer  la  vitilanza  sui  Contrat Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  ha  
assetnato il numero CàG: 8550539001

Vist:

il Testo Unico delle letti sullnordinamento detli Ent locali, aproprorovato con D. Lts. del 18 atosto 2000, n. 

267 e ss.mm.ii.a

il Codice dei Contrat Pubblici, Decreto Letislatvo 18 aprorile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.a

il Decreto Letislatvo 23 tiutno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante disproosizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e detli schemi di bilancio delle Retioni, detli ent locali e dei 

loro ortanismi, a norma detli artcoli 1 e 2 della lette 5 mattio 2009, n. 42a

lo Statuto Comunalea

il Retolamento comunale di contabilità aproprorovato con Deliberazione di Consitlio Comunale n. 22 del 

16/06/2016a

la deliberazione di Consitlio Comunale n.98 del 19/12/2019, con la quale è stato aproprorovato il bilancio 

di prorevisione 2020-2022a

la deliberazione di Consitlio Comunale n. 73 del 04 atosto 2020 ad otteao Assestamento generale di 

bilancio per l'esercizio 2020 ai sensi dell'art.175, comma 8, del D. Lgs.267/2000, con cui è stato 

aproprorovato l'assestamento tenerale di bilancio proer l'esercizio fnanziario 2020 (ai sensi detli ara.175, 

comma 8 e 193 del Tuel).a

la deliberazione di Consitlio comunale n. 88 del 06.10.2020 “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

finanziario 2020 ai sensi degli artt.193  comma 8 del D.Lgs. 267/2000La

la deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 25.09.2019, con la quale è stata aproprorovata la nuova 

macro ortanizzazione del Comune di Fasanoa

il decreto sindacale prorot. n.1 del 07/01/2020 di conferimento dellnincarico di diritente del Seaore 

Servizi.

Ritenuto, proertanto, di prorovvedere in merito.

D E T E R M I N A

1)proer le rationi in narratva esprooste ed in questa sede intetralmente richiamate, di indire RDO aproerta ai  
sensi  dellnart.  60  del  D.Lts.  50/2016  sul  MEPA,  da  attiudicarsi  con  il  criterio  dellnoferta 
economicamente proiù vantattiosa individuata sulla base del mitlior raproproorto qualità/prorezzo (ex art. 95 
comma 2 e comma 3 leaera a), del D.lts. 50/2016,  SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ A COPERTURA DEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI FASANO, proer la durata di anni 6 (72 mesi) – con decorrenza a proartre dal 
3° mese dallnavvio del servizio e prorevio collaudo proositvo. 

àmproorto a base di tara dellnaproproalto proer 6 anni (72 mesi) è di € 120.000,00 (àVA esclusa).

2)di aproprorovare, proertanto, tli at di tara elaborat dal comproetente ufcio, ed in proartcolare: leaera invito  
- disciprolinare di tara, caproitolato tecnico, e relatvi alletata

3)di  dare  aao che  il  R.U.P.  della  proresente prorocedura,  ai  sensi  dellnart.  31  del  Codice  dei  contrat 
proubblici, è la doa.ssa Antela Colella, Funzionario informatco del Comune di Fasano e di prorecisare che il  
suproproorto amministratvo al RUP sia fornito dalla doa.ssa Sandra Caproozzia

4)di  improetnare sui  fondi del  bilancio proluriennale la somma comprolessiva annua di  € 146.400,00, iva  
comproresa, proer le annualità 2021/2026a 

Cap. 1112100 Descrizione RETE COMUNET

Miss/Prog
r.

  01    /11 Titolo/

Macroaggregato 

        PdC 
finanzi

U.1.03.02.19.999



1/03 ario

SIOPE CIG ==== CUP /

Creditore

Importo € 146.400,00

Esigibilità

2020 2021 2022 Succ.

18.300,00 24.400,00 24.400,00

5)di accertare, ai fni del controllo proreventvo di retolarità amministratva-contabile di cui allnart. 147-
bis,  c.  1,  del  D.Lts.  n.  267/2000,  la  retolarità  tecnica  del  proresente  prorovvedimento  in  ordine  alla  
retolarità,  letitmità  e  correaezza  dellnazione  amministratva,  il  cui  proarere  favorevole  è  reso 
unitamente alla soaoscrizione del proresente prorovvedimento da proarte del resproonsabile del servizioa

6)di disproorre lnademproimento detli obblithi di proubblicazione ai sensi dellnart. 3 della deliberazione ex  
AVCP (ora ANAC) n. 26/2013 ex art.1 c. 32 l.n. 190/2012, aaraverso lninserimento dellnaproproosita scheda  
proubblicata nella sezione “meAmm.ne trasproarente/Bandi di tara e contratn del sito isttuzionale.

il Dirigente
F.to Giuseppe Carparelli


